
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 150 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA  N. 22 DEL 23-06-2021 

 

 

Ufficio: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PRESSO LE SEDI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024  CIG 88049613AD 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di giugno    

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

D.ssa Anna Maria Vinciguerra 
(decreto sindacale n. 21 del 26.06.2020) 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
Visto il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assicurazione di impegni di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli 
uffici o dei servizi appositamente nominati dal Sindaco; 

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme di cui al D.lgs. n.118/2011 in merito alle 
regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 25/08/2011 e modificato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2013 recante "Nuova struttura 
organizzativa - Approvazione" e n. 23 del 01/03/2018 recante "Integrazione regolamento 
dell'Ordinamento Uffici e Servizi"; 
 
Viste:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07/11/2018 recante “Adozione 
piano di assegnazione delle risorse umane ai centri di responsabilità”, secondo la quale 
veniva accertata la struttura organizzativa comunale secondo una articolazione in 
Settori/Unità Organizzative;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 22/06/2020, recante “Macrostruttura 
ed Area delle Posizioni Organizzative - Provvedimenti”; 

 
Accertata la propria competenza; 
 
Premesso: 

- che il Responsabile del Procedimento è VINCIGUERRA ANNA MARIA; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 03/06/2021 sono state individuate le 
direttive in merito alla nuova procedura di gara per l’affidamento del SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PRESSO LE SEDI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA  DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN VITO CHIETINO, PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, per l’importo complessivo di € 
300.000,00; 
 
Richiamato l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 
2016/679. 
 
Dato atto che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento del servizio sopra descritto; 

 

Considerato di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue: 

a) fine pubblico: garantire il servizio di trasporto scolastico a tutela del diritto allo 
studio; 

b) oggetto: l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado sul territorio 
comunale; 

c) durata del servizio: anni tre (salvo proroga di un anno) con decorrenza dall’anno 
scolastico 2021/2022 e fino all’anno scolastico 2023/2024; 

d) importo a base di gara: euro 300.000,00 oltre iva per il triennio 2021/2024; 
e) articolazione del servizio: secondo capitolato speciale di appalto; 
f) scelta del contraente: in conformità a quanto previsto dal D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. 
g) procedura: Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

h) criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 58 del D.lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la 
procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza 
e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 
Visti gli atti di gara in allegato al presente provvedimento: 

- allegato 1 - Capitolato Speciale di Appalto; 
- allegato 2 - Bando di gara; 
- allegato 3 - Disciplinare di gara; 
- allegato 4 - Domanda di partecipazione; 
- allegato 5 - DUVRI; 
- allegato 6 - Riepilogo servizi; 
- allegato 7 - Richiesta di sopralluogo; 

 
Vista: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 24/05/2018 (e successiva rettifica n. 56 
del 30/05/2018) con la quale il Comune di San Vito Chietino aderiva alla ASMEL – 
Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44  del 11/06/2018, ad oggetto acquisto 
quote societarie Società di Committenza Asmel Consortile a r.l. per i servizi di 
Committenza ausiliaria; 
 

Ritenuto: 
- di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 36/60/61 TIPO PROCEDURA 

del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare ad Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di 
committenza ausiliaria, come indicati dall’art. 3 comma 1 lett. m) punti 2 e 3  del 
D.Lgs. n. 50/2016 inerenti all’indizione della procedura di gara in parola, secondo le 
indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 
1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare 
di Gara. 

3. unitamente alla presente determinazione il Comune di San Vito Chietino trasmette ad 
ASMEL Consortile S.c.a.r.l. gli allegati quali parte integrante ed essenziale della 
documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, contestualmente approvando 
integralmente tutti gli atti di gara, da esso stesso redatti, manlevando ASMEL 
Consortile S.c.a.r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi. 

4. la Stazione Appaltante con il presente atto certifica: 
a. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla stessa Stazione 

Appaltante è CODICE_CIG 88049613AD 

b. che resta a carico del Comune di San Vito Chietino il contributo ANAC, pari ad 
€ 225,00 

c. che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 
50/2016, ove dovute saranno anticipate da ASMEL consortile S.c.a.r.l., giusta 
deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 2018, ed esse 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

saranno rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

d. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di 
gara, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara; 

e. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 
dicembre 2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della procedura di che 
trattasi e del relativo avviso post-informazione (esito);  

f. che la pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 dovrà 
essere richiesta ad ASMEL consortile S.c.a.r.l., come previsto e regolamentato 
nel vigente Vademecum operativo dei servizi Asmecomm, completa di estratto 
dell’avviso dell’esito di gara, debitamente sottoscritto e della relativa delega 
del RUP, entro il termine essenziale di 15 giorni decorrenti dalla trasmissione 
della determina di aggiudicazione; in carenza di tale adempimento, ogni onere 
e responsabilità ricadranno per intero a carico della stazione appaltante; 

g. che il corrispettivo in favore di ASMEL CONSORTILE è posto a carico della 
Stazione Appaltante per tutte le attività di committenza ausiliaria, come 
regolamentate nel vigente Vademecum operativo dei servizi Asmecomm. Il 
predetto corrispettivo, pari all’1% oltre IVA (ovvero 3.000,00 euro oltre IVA) è 
imputato sul ribasso d’asta e nei limiti dello stesso, come stabilito dal succitato 
“Regolamento consortile”. Esso trova copertura nelle somme stanziate per la 
realizzazione dell’intervento/servizio, e che saranno individuate all’interno 
delle economie che si determineranno a seguito degli esiti di gara, mediante la 
rimodulazione post-gara del quadro economico con la relativa determina di 
aggiudicazione di cui al comma 5, dell’art. 32 del Codice Appalti. In mancanza 
delle economie di gara sufficienti all’integrale copertura dell’importo dovuto, 
stante le disposizioni approvate dalla stessa Asmel Consortile s.c.a r.l., il 
corrispettivo sarà automativamente rideterminato nella misura delle 
economie maturate, rinunciano Asmel Consortile s.c.a r.l. all’integrazione della 
quota residua non coperta attraverso il ribasso d’asta; 

 

5. La Stazione Appaltante con la presente determinazione, stabilisce: 
a. che l'aggiudicatario dovrà rimborsare, ad ASMEL Consortile le spese, ove 

previste, di pubblicità obbligatoria, come da Decreto Ministeriale 
Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;  

b. che qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un 
aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le suddette 
spese di pubblicità anticipate dalla Società di Committenza ausiliaria; 

c. che Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità 
civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione 
delle gare di appalto, ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei 
dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a operare per la 
gestione delle procedure di gara affidate ad ASMEL Consortile; 

d. che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: Dott.ssa Anna 
Maria Vinciguerra è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente 
procedura; 
 

Richiamate: 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 10/06/2021, con la quale sono state 
approvate le risorse finanziarie del  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 sulla base 
del bilancio deliberato, riservandosi un successivo atto per l'approvazione del Piano 
delle Performance e l'attribuzione formale degli Obiettivi 2021 ai Responsabili; 

 
Richiamato inoltre il provvedimento sindacale n. 21 del 26/06/2020 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra è stato affidato l’incarico di Responsabile di 
posizione organizzativa del Settore Servizi Finanziari, Settore Tributi e Settore Servizi alla 
Persona; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a 
quanto previsto dall'art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo 
Unico Enti Locali"; 
 
Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017; 
 
Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato; 
 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

rappresenta motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
  

 
2. Di indire una gara d’appalto per l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PRESSO LE SEDI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA  DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN VITO 
CHIETINO, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 -  
aggiudicata mediante Procedura APERTA con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (art.95 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016); 
 

3. Di approvare  i seguenti documenti di gara allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

- allegato 1 - Capitolato Speciale di Appalto; 
- allegato 2 - Bando di gara; 
- allegato 3 - Disciplinare di gara; 
- allegato 4 - Domanda di partecipazione; 
- allegato 5 - DUVRI; 
- allegato 6 - Riepilogo servizi; 
- allegato 7 - Richiesta di sopralluogo; 

 
 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Anna maria 
Vinciguerra, 
 
 

5. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 
e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 
6. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 
 

7. Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., 
assume il ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di San Vito 
Chietino il ruolo di Titolare del trattamento, secondo quanto previsto dfalla relativa 
normativa di cui al GDPR 679/2016 ed il D.Lgs. 196/2003 recepiti nel  contenuto 
dell’accordo approvato nell’Assemblea dei Soci di ASMEL Consortile del 24 Giugno 
2019 . 

 
8. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al 

fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di 
trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione su GURI,  all’albo pretorio 
online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla 
piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali, sul portale ASMECOMM e su numero 2 quotidiani nazionali e su numero 2 
quotidiani locali; 
 

9. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 
dicembre 2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della procedura di che 
trattasi e del relativo avviso post-informazione (esito);  
 

10. che la pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 sarà 
richiesta ad ASMEL Consortile, come previsto e regolamentato nel vigente 
Vademecum operativo dei servizi Asmecomm, completa di estratto dell’avviso 
dell’esito di gara, debitamente sottoscritto e della relativa delega del RUP, entro il 
termine essenziale di 15 giorni decorrenti dalla trasmissione della determina di 
aggiudicazione; in carenza di tale adempimento, ogni onere e responsabilità 
ricadranno per intero a carico della stazione appaltante; 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

11. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

12. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello di ASMEL 
Consortile dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 
concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione 
dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di 
trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 
 

13. Di impegnare la spesa nel bilancio di previsione 2021 per l’importo di € 225,00 per 
contributo ANAC; 
 

14. Di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di 
aggiudicazione entro 5 gg dalla determinazione della stessa; 
 

15. Di obbligarsi a corrispondere ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. il costo di tutte le attività 
di committenza ausiliaria, pari all’1% oltre IVA sul ribasso d’asta e nei limiti dello 
stesso prima della stipula del contratto; 
  

16. Di dare atto che ai sensi del punto 5.4 dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dall'articolo 6-ter del decreto legge n. 91 del 
2017, convertito dalla legge n. 123 del 2017, l'Amministrazione ha facoltà di 
mantenere i ribassi di asta all'interno del quadro economico progettuale, fino al 
secondo esercizio successivo all'aggiudicazione. 
 

17. Di impegnarsi a mantenere all'interno del quadro economico dell’appalto di cui 
trattasi le somme derivanti dal ribasso praticato dalla Ditta appaltatrice, inserendole 
all'interno della nuova voce “Accantonamenti post-gara per servizi di committenza” 
previa rimodulazione del quadro economico post-gara con la relativa determina di 
aggiudicazione. 
 

18. Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non 
abbia provveduto al rimborsare ad ASMEL Consortile le spese di pubblicità legale di 
cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi 
senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a 
rimborsare le spese di pubblicità anticipate dal ASMEL Consortile. 
 

19. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il 
seguito di competenza. 

 
                          Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona  
         e RUP  
                                                                                           f.to   dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
/FC 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 22 del 23-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole inerente la copertura finanziaria della 

presente determinazione (art. 147-bis, art. 153 comma 5, art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  23-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 399 per 

15 giorni consecutivi dal 23-06-2021    al 07-07-2021 

Lì  23-06-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 23-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 


